

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: rocznie kor.
8.—, kwartalnie kor. 3.—
miesięcznie kor. 1.70, za od
nawaznie 40 hal. miesięcznie
Adres Redakcji: Garbar-
ska 7.
Telefon Nr. 309.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: rocznie kor.
40.—, kwartalnie kor. 10.—
miesięcznie kor. 3.40. Za
granicą: kwartalnie kor.
18.—, rocznie kor. 52.—.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 14 hal.

Numer pojedynczy na pro-
wincję 16 hal.

☉ Głoszenia (inzeraty) przyjmuje samodzielny przedsiębiorca tego dnia Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej). Od miejsca
wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, za każdy następny raz 10 halerszy. Nadesłane po 40 halerszy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal
Zamieszcowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haussenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku
Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 88, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin

Nr. 278

Kraków Środa dnia 5 Grudnia 1900.

Rok VIII.

JAWNOŚĆ OBRAD KOŁA POLSKIEGO.

„Kwestja solidarności posłów polskich w Wiedniu dziwnie jakoś w ostatnich dniach złagodniała“ — powiedział w odpowiedzi na interpelację p. dra Molickiego na poniedziałkowym zgromadzeniu przedwyborczym kandydat mieszczań krakowskich p. Edmund Zieleniewski. „Z chwilą, w której przestało istnieć Koło polskie, przestał istnieć i jego statut; jakie postanowienia co do przyszłego statutu powezmą wybrani posłowie, czy utrzymają go bez zmiany, czy też zmiany jakie w nim zaprowadzą, to musi być pozostawione uznaniu wybranych“. W tych mniej więcej słowach ujął zapatrywania swoje na kwestję solidarności Koła polskiego i statutu, jakim się Koło ma rządzić, krakowski kandydat mieszczański. Zapatrywania te nie odbiegają daleko od poglądów, które na tem miejscu wyraziliśmy.

Kwestja solidarności musiała złagodnieć, bo była fałszywie rzuconem hasłem wyborczym. Solidarności nikt na serjo nie atakuje, podczas gdy na odwrót nikt z głębi przekonania przyznać nie może, aby utrzymanie wszystkiego po staremu mogło być pożądane. Oba skrajne stanowiska zwolna zbliżają się ku sobie i nadeszła chwila, w której trzeba nieco wyraźniej sformułować, gdzie leży punkt ciężkości całej sprawy, a zarazem gdzie szukać trzeba ścieżki, po której wyjdziemy z dzisiejszego labiryntu deklamacyjnych frazesów, nieuchwytnych żądań i ogólnikowych rekryminacji.

Czego głównie potrzeba posłom opozycyjnym? Potrzeba im przede wszystkim tego, aby wyborcy mogli kontrolować ich działalność; aby widzieli, że ich opozycyjność nie kończy się na mówkach przedwyborczych, ale zaznacza się w konsekwentnem, odważnem działaniu; aby mieli dowody, że ich posłowie czujnie śledzą bieg spraw publicznych i na każdym kroku upominają się o należne ludowi prawa i wynagrodzenie wyrządzonych mu krzywd. Nie mogą się także posłowie opozycyjni zgodzić na to, aby byli tylko maszynami do głosowania, aby ich indywidualność topniała, aby wszystkie grzechy, winy, szaleństwa i pomyłki większości posłów polskich spadały wobec kraju na ich barki. Pretensje są chyba zupełnie słuszne i idzie tylko o to, jak je pogodzić z równie słuszną zasadą solidarności.

Przy dobrej woli nie trudno będzie znaleźć sposób pogodzenia tych sprzeczności. Jesteśmy zdania, że bez szkody dla sprawy ogólnej, poczynić można pewne zmiany, dające więcej wolności przemawiania w pełnej Izbie i czynienia interpelacji a nawet głosowania dowolnego w kwestjach czysto ekonomicznej natury. Ale nawet pominiawszy to — można znaleźć wyjście, które w znacznej mierze zaspokoi życzenia posłów opozycyjnych.

Niechaj reprezentacja polska w Wiedniu będzie pod taką samą kontrolą społeczeństwa polskiego, pod jaką wobec ludów Austrii zostają Izby Rady państwa. Niech obrady Koła polskiego będą jawne, a jedynie w wyjątkowych wypadkach niech kwalifikowana większość $\frac{2}{3}$ głosów zarządza poufnością narad. Niech sprawozdawcy dziennikarscy będą dopuszczeni do przysłuchiwania się obradom i zdawania o nich sprawy krajowi za pośrednictwem prasy. Niechaj w obradach Koła bierze stale udział p. minister dla Galicji, który coraz bardziej staje się rodzajem „lucus a non lucendo“, niechaj na jego ręce wnoszone będą wszystkie interpelacje, niech on sam lub za pośrednictwem prezesa Koła przyjmie na siebie obowiązek sumiennego na nie odpowiadania po uprzednim zbadaniu i poruszeniu każdej sprawy w odnośnem ministerstwie.

Niech wreszcie każdy wniosek opozycjonistów będzie przedmiotem sumiennej i wyczerpującej obrady w komisjach Koła oraz przedmiotem re-

feratu i dyskusji na pełnem posiedzeniu Koła. Jeżeli to się stanie, jesteśmy pewni, że kwestja solidarności straciłaby całą swoją aktualność — a posłowie opozycyjni widząc, że tylko w Kole i przez Koło mogą wywalczyć cokolwiek dla swoich wyborców, chętnie będą się ku niemu garnąć. Jeżeli się mówi, że przez zasadniczą zmianę statutu Koła, obaliłoby się kardynalną narodową zasadę — to tej wymówki nie będzie przy zaspokojeniu tych skromnych a tak bardzo uzasadnionych żądań.

Odrzucając nawet te żądania, które nie dają w niczem do nadwzajemienia solidarności, a mają na oku jedynie dobro reprezentacji samej i łączność jej z krajem, oraz skupienie wszystkich posłów polskich w jedną organiczną całość — większość złożyłaby dowód, że nie idzie jej o dobro całości, ale o interes koterji i smutne skutki braku dobrej woli sobie tylko mogłaby przypisać.

Przy sposobności nadchodzącego spisu ludności.

WIEDEN 3 grudnia.

(—r.) Z końcem roku bieżącego rozpoczyna się liczenie ludności w całym państwie austriackim. Będzie to czyn w obecnych stosunkach bardzo ważny. Niemcy bowiem, nie mogąc swoich niesłychanych uroszczeń oprzeć o dostateczną ilość ludności, właśnie teraz, przy rozbudzonej nienawiści do Słowian, czynią największe wysiłki i przygotowania do fałszerstwa przy ogólnem obliczaniu ludności, w czem im osławiona „Umgangssprache“ i wiatr z góry wiejący wielkie oddadzą usługi. Idzie im o wykazanie możliwie jak najwięcej Niemców, kosztem ludów słowiańskich. Już ostatni spis ludności wykazał sztucznie na papierze aż dziewięć milionów Niemców, których nie ma w rzeczywistości.

Czesi i Słowacy są tu najwięcej interesowani, gdyż u nich spis ludności stanowi w części o przyszłości językowej. Ale oni przy patriotycznym zapale i wytrwałości jakoś dadzą sobie radę. Sprawa ta jednak dotyka żywo i nas Polaków, mianowicie ze względu głównie na Śląsk. Tam bowiem spis ludności, dokonywany pod niesłychaną presją niemieckich ludożerców, istotnie pożera dużo bardzo ludności polskiej, której sztucznie zapisywana bywa „Umgangssprache“ niemiecka.

Pomimo szczególnej protekcji, jaką się cieszą Niemcy ze strony obecnego rządu, jest im prawdopodobna jego powolność przy liczeniu ludności nie wystarczająca, przeto uciekają się do „samopomocy“ w ten sposób, iż obok urzędowego spisu, zamierzają urządzić swoje „narodowe liczenie ludności“. Zamiar ten objawił się dopiero w kilku miejscach w Czechach, lecz niezawodnie rozpowszechni on się i stanie się ogólnem hasłem narodowem.

Otóż dlaczego nie mielibyśmy pójść co do Śląska za dobrym przykładem „panów Austrii“. Urządźmy i my narodowe liczenie ludności polskiej na Śląsku tem bardziej, że nam dzieje się tam straszna krzywda, a Niemcy tym naszym kresom zagrażają zupełną zagładą.

Rzecz nie taka trudna, jakby się na pozór komu wydawać mogło. Jeśli poszczególni ludzie mogli prywatnie własną osobistą siłą dokonać tego dzieła, jak n. p. dr Muka, który obliczył ludność serbsko-łużycką w Saksonji i w Prusiech i wydał najszczegółowszą jej statystykę, albo St. Ramuel, który poszedł za jego przykładem i dokonał tego samego, co do Kaszubów zachodnio-pruskich i pomorskich — to naród, jako taki, zbiorową siłą, nawet bardzo łatwo może to uskuteczyć.

Przyjdźmy więc braciom śląskim pod tym względem z pomocą. Będzie to czyn prawdziwie

patriotyczny i rozumny, który wprowadzie z wielką polityką nie stoi w bezpośrednim związku, jednak niezawodnie w praktycznym kierunku przyniesie nam więcej narodowej korzyści, aniżeli niejedna na wielkie rozmiary zakrojona i pod względem wyszukanej formy miła dla słuchu — deklamacja.

Burza nadciąga!

WIEDEN 4 grudnia.

(—r.) Przyszły parlament, mający być „zdolny do pracy“, nie zapowiada się pocieszająco. P. Körber gotów znowu doznać „rozczarowania“. Wiadać, że krnąbrną politykę trudno nastroić szablono do „konceptu“, chociażby najstaranniej i najpoprawniej wypracowanego przy biurku ministerjalnem projektu. Polityka jest dziwną panią, pełną kaprysów, która moralów nie słucha nawet w formie najpiękniejszego „programu gospodarczego“, obietnki uważa za „cacanki“, a mało się liczy „z pomysłami“ i „konceptami“, szukając natomiast namacalnych owoców i korzyści.

Niedługo czekać, a będziemy mieli w Sejmie czeskim przygrywkę parlamentarną z bardzo silną instrumentacją, przewyższającą o wiele nawet Wagnerowską. Czesi są już gotowi. Podniesione będą dwie sprawy: językowa i prawno-polityczna — pierwsza przy rozprawie nad tymczasową budżetową, druga z powodu zaślubin arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Zapowiadają to wyraźnie „Narodni Listy“, zapewniając, że rząd usłyszy bardzo niemiłe dla siebie rzeczy. Wierzymy bardzo.

Z drugiej strony Niemcy są także bardzo „oburzeni“ na marszałka krajowego ks. Jerzego Lobkowicza. Interesy Niemców, dzięki pielegnowaniu ich przez rząd, stały się tak rozgałęzione, wielorakie i na każdym posterunku tak ważne, że odmowa zasiłku krajowego Towarzystwu niemieckich śpiewaków w Trutnowie, albo niemieckiej straży ochotniczej w Osielsku (Neunzeihühelberg) może wywołać wielkie zakłócenia polityczne. Wprawdzie w danym razie nie chodzi ani o niemieckich śpiewaków, ani o strażaków, lecz o niemiecki teatr w Pradze, ale zasiłek krajowy stanowi oś, około której wiruje to ogromnie ważne zdarzenie. Na posiedzeniu bowiem czeskiego Wydziału krajowego, głos rozstrzygający przewodniczącego ks. Lobkowicza przechylił szalę na stronę odmowy, nie zasiłku krajowego wogóle, lecz natychmiastowej jego wypłaty praksiemu dyrektorowi teatru niemieckiego.

Atak zagrzmiał w niebiosach, nadciąga okropna burza z błyskawicami i piorunami nad „sień“ sejmową w Pradze. Wszystkie niemieckie pioruny będą skierowane przeciwko osobie biednego czeskiego marszałka krajowego... „Morituri te salutant!“

Więc burza nadciąga z dwóch stron naraz: z czeskiej i niemieckiej. A będzie ona prawdopodobnie szaleć tak, że los parlamentu, zanim on się zbierze, będzie rozstrzygnięty.

Ale a propos! Świetna c. k. prokuratorja raczyła skonfiskować w zeszłym tygodniu jedną z moich korespondencyj, na podstawie paragrafu tego a tego. Mogło to dotyczyć formy, t. j. sposobu przedstawienia rzeczy, lecz nigdy treści, t. j. faktów w niej podanych, bo prawda i fakty podług kodeksu nie mogą być skonfiskowane. Mając to na uwadze, ośmielam się podać treść, o co mi wówczas szło. Warto bowiem, żeby ogół o tem wiedział. Oto w listach wyborczych miejskiej kurji są opuszczeni wszyscy, opłacający minimum ustawowe 4 zlr. rocznego podatku, jeśli przyznano im, chociażby 10 halerszy rocznej ulgi podatkowej.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

obchodach narodowych i wieczorkach w tym celu urządzanych.

Służby nauczycielskiej nie zaniedbywał czego dowodem jest, że za czas 25-letniej swej pracy nauczycielskiej otrzymał od przełożonych 20 pochwał. Przez kilkanaście lat był delegatem nauczycieli do Rady szkolnej okręgowej. Jak również kilkakrotnie delegatem nauczycieli na konferencję krajową.

Polecamy najgoręcej wszystkim narodowym wyborcom głosować za

Janem Wojtygą,
nauczycielem z Półwsia.

Dr Adam Doboszyński, redaktor i właściciel „Nowej Reformy“ został polecony przez stańczykowski komitet centralny jako oficjalny kandydat na V kurję z Mościsk. Kurja jest dobrze wybrana. Jak jednak w tem świetle wygląda kampanja „Nowej Reformy“ przeciw solidarności Koła polskiego, to niechaj osądzą wyborcy krakowscy wówczas, kiedy ten dziennik będzie od nich domagał się, aby oddali swoje głosy za kandydatem żydów kazimierskich, radcą rządowym Johannem Rotterem!

Otrzymujemy następującą odezwę: Szanowni kole-dzy rękodzielnicy i przemysłowcy! Po dingoletniem naszym wysługiwaniu się różnym partjom przy wyborach tak do Sejmu, jak do parlamentu, przyszedłszy do przekonania, że najszczerze nasze chęci służenia sprawie politycznej na tej drodze, zostały, jak dotąd, prawie zmarnowane!!!

Rok za rokiem upływa, a nasz byt materialny coraz to więcej podkopany, tak dalece, że dziś rzemieślnik jest prawie zupełnym niewolnikiem wielkich kapitałów, wskutek czego nastąpiło takie rozgorzyczenie, iż przeciwko wszystkim i wszystkiemu żalimy się, co w oczach niektórych ludzi stawia nas nieraz na równi z różnorodnymi warchołami!

Otóż nadszedł czas, dający nam sposobność okazać, iż tak nie jest, i że my wicherzycielami porządku społecznego nie jesteśmy, i jak każdy prawy obywatel, Polak i katolik postępujemy i postępować pragniemy, tylko niechże ci, którzy mają wpływy i większą świadomość spraw i potrzeb społecznych, nie robą sobie z nas igraszki, bo to boli i do pracy dodatniej nie zachęca!

Dogodna to rzecz i bardzo miła rozprawiać o wzniosłych ideach przy pełnym żołądku i w ciepłym, zacisznym mieszkaniu, ale podźwignąć człowieka z niedoli, to dopiero jest zasługą! A kto nam pomoże, abyśmy nie byli głodni i zziębnięci, temu z serca złożymy dzięki!

I dziś, kiedyśmy znaleźli człowieka, który ten ogrom pracy przyjmuje na swoje barki — jak sam powiedział, doryć szerokie, aby wszystkie pociski wytrzymały — starajmy się o to, aby p. Edmund Zieloniewski, nasz kandydat, przynajmniej od nas, rękodzielników i przemysłowców, nie doznał zawodu, a w szczególności obdarzmy go zupełnym naszym zaufaniem i powiedzmy sobie w głębi duszy: to nasz kolega w pracy, prawy Polak i katolik, i jak jeden mąż, stańmy wszyscy wraz, gdy przyjdzie czas wyborów, i de urny złożmy nasze karty wyborcze, wypełnione jego szlachetnym nzwiskiem, a tem samem damy dowód, że mieszczenie, rzemieślnicy i przemysłowcy krakowscy nie są już więcej pionkami na szachownicy życia politycznego! — Wasz kolega, rzemieślnik, Ignacy Marek, prezes Stow. cechu krawieckiego.

Z WYPADKÓW DNIA.

Podróż Krügera do Europy, jego tryumfalny niemal pochód przez Francję, jednomyślna uchwała Izby francuskiej, będąca wyrazem sympatii dla Krügera, odmowna odpowiedź cesarza Wilhelma — oto są zdarzenia dni ostatnich, mające wielkie znaczenie nie tylko dla Anglii, ale także dla innych mocarstw. Wypadki powyższe wskazują jasno na to, że Niemcy i Anglija idą z sobą ręką w rękę. Cesarz Wilhelm, odmawiając Krügerowi audjencji, chciał widocznie pokazać, że on o przyjaźni z Angliją, myśli całkiem poważnie i że żadna „vox populi“ nie zdoła go sprowadzić z drogi, którą sobie wytknął w swej polityce światowej. Z tego też powodu cesarz niemiecki jest dziś w Anglii bohaterem dnia; stosunki polityczne między cesarstwem niemieckim a Wielką Brytanią zdają się być dzisiaj nawet jeszcze ścisłejsze, niż to można było wnieść niedawno, gdy przyszedł do skutku niemiecko-angielski układ w kwestji chińskiej. Paweł Krüger daremnie pukał do drzwi niemieckiego cesarza. Układ bowiem cesarz Wilhelm przekonał się, że Rosja wszędzie, gdzie tylko może, stara się szkodzić Niemcom, od tej chwili stanowczo się przechylił na stronę polityki angielskiej. Za to w Paryżu stał się cesarz Wilhelm bardzo niepopularnym. Francuzi, którzy dawniej „romantycznemu Lohengrinowi na tronie“, jak zwykli byli zwać cesarza niemieckiego, nieraz wiele okazali sympatii, są teraz na niego wprost oburzeni. Wśród takich wypadków w życiu politycznym kontynentu zbiera się nowy parlament angielski. Naród angielski jest zupełnie świadomy tego, że we Francji ma nieubłaganego wroga. Przeciwiectwa ostatnich dni: audjencja Krügera u Loubeta i odpowiedź Wilhelma są dla Anglii wypadkiem doniosłym. Chamberlain może się cieszyć, iż alians dwu największych potęg germańskich, o którym on zawsze myślał, należy już może do niedalekiej przyszłości.

Już wczoraj donieśliśmy, że następcą księcia Radolińskiego w Petersburgu ma zostać dotychczasowy poseł niemiecki w Brukseli Fryderyk hr. Alvensleben, podobno jeden z najtęższych dyplomatów niemieckich. Hr. Alvensleben ma obecnie 65 lat. Studja uniwersyteckie na wydziale prawniczym odbywał w Bonn i w Berlinie, poczem poświęcił się karierze dyplomatycznej. W roku 1872 został radcą ambasady w Petersburgu, potem był jeneralnym konsulem w Bukareszcie, Darmsztadzie, Hadze i Waszyngtonie. Od 1888 r. pozostawał hr. Alvensleben na stanowisku ambasadora w Brukseli.

Ekspedycja, wysłana niedawno z Pekinu pod dowództwem zmarłego pułkownika Yorka, wróciła d. 2 b. m. do Pekinu. Ekspedycja ta składała się z żołnierzy niemieckich, włoskich i z małego oddziału austriacko-węgierskiej marynarki. Po ośmiu dniach uciążliwego marszu, robiąc dziennie po 25 km., dotarł pułkownik York do Kalganu, nie napotkawszy nigdzie na prawdziwy opór. Po zatknięciu niemieckiej chorągwi na grobach dynastji Ming, ekspedycja, podzielona na mniejsze oddziały, wróciła ze zwłokami swego wodza na Yangfang, Shahotshöng, Taugsan i Niulauszan do Pekinu. Inny znów oddział pod pułkownikiem Mühlentfels stoczył 20 listopada b. r. pod Aukaczwaną walkę z bokserami. Pięćdziesiąt trupów nieprzyjacielskich zostało na placu. Również i ten oddział jest już napowrót w Pekinie. Zdaje się, że wojskowe operacje skończą się już na powyższych ekspedycjach. Przede wszystkim Stany Zjednoczone starają się użyć całego swego wpływu, aby już nie przedsiębrano dalszych ekspedycji w głąb Chin i poseł Conger otrzymał podobno od swego rządu nowe instrukcje w tym kierunku.

Biuletyn o zdrowiu cara, wydany wczoraj o godzinie 11 przed południem, brzmi: „Car przepędził wczorajszy dzień i poprzedzającą noc bardzo dobrze. Temperatura o godz. 9 wieczorem 37,1, puls 80. Dzisiaj rano stan subiektywny bardzo dobry. Car przepędza po kilka godzin dziennie, siedząc w fotelu. Temperatura rano 35,9, puls 66.“

De Wet wziął pod Dewetsdorp 450 Anglików do niewoli. Narzeczony królowej Wilhelminy, książe Fryderyk meklemburski, przenosi się z dniem 15 b. m. do Hagi.

Wszyscy aresztowani w Johannesburgu z powodu podejrzenia o zamach zbrodniczy na Roberta, zostali z braku dowodów wypuszczeni na wolność.

Lord Roberts wydał do wojska pożegnalny raport, w którym chwali dzielność i wytrwałość żołnierzy. W raporcie tym oświadcza Roberts, że doświadczenie, zdobyte w ostatniej wojnie, będzie mu bardzo pomocne przy reformie armji.

Z Tientsin wysłano dwa silne oddziały wojska niemieckiego pod komendą pułk. Rohrscheidta i majora Falkenhayna przeciwko regularnym wojskom chińskim, które się zjawiły w odległości 25 km. od miasta.

Jenerał niemiecki Gayl 30 listopada zdobył pięć wsi, zamieszkałych przez bokserów w okolicy grobów dynastji Ming, zburzył kilka wsi i zabił 23 bokserów.

Wypadki w Chinach.

TIEN-TSIN 5 grudnia. (Tel. B. Kor.) Biuro Reutersa donosi, że Tang-Wen-Hüan pod silną eskortą niemiecką przybył już do Tien-Tsinu, gdzie zostanie wydany w ręce władzy prowincjonalnej, która wykona na nim wyrok śmierci.

LONDYN 5 grudnia. (T. B. K.) „Standard“ donosi, że Rosjanie wydali w Tien-Tsin proklamację, w której oświadczają, że obejmują w swoje ręce służbę pocztową i że będą ściągali podatek gruntowy.

WIEDEN 5 grudnia. (T. B. K.) Cesarz powrócił tu z Budapesztu.

PETERSBURG 5 grudnia (T. B. K.) Polska szlachta ufundowała stypendjum ku uczczeniu pamięci ś. p. księcia Imeretyńskiego (?!).

PETERSBURG 5 grudnia. (Tel. pr.) „Nowoje Wremia“ donosi, że na wyspie Formozie i na pobliskich mniejszych wysepkach, wybuchło powstanie, mające na celu wypędzenie Japończyków. Uzbrojone bandy przeciągają przez wyspę we wszystkich kierunkach.

BERLIN 5 grudnia. (Tel. B. Kor.) Na interpelację dep. Bebla, czy ekspedycję chińską należy traktować jako wyprawę chińską, odpowiedział sekretarz stanu baron Richthofen, że ekspedycja ma tylko charakter zbrojnego zgniecenia panującej w Chinach anarchji, która zagraża życiu i mieniu zamieszkałych tam poddanych niemieckich. Następnie oświadczył minister wojny Gossler, że śmiertelność wśród żołnierzy niemieckich w Chinach wynosi dotąd mniej więcej 1/3 całego korpusu ekspedycyjnego.

RZYM 5 grudnia. (Tel. B. Kor.) W parlamencie toczyła się debata nad programem obecnego rządu. Prezydent ministrów Saracco odparował w swem przemówieniu pogłoski, jakoby w łonie gabinetu panowała różnica zdań. Przeciwnie wszyscy ministrowie idą ręką w rękę w pracy dla dobra ojczyzny, pamiętni na przysięgę, złożoną swemu królowi.

BRUKSELA 5 grudnia (T. B. K.) Policja aresztowała jakieś indywiduum, które pod pozorem robót przy aparatach gazowych, wcisnęło się do pałacu królewskiego.

WASZYNGTON 5 grudnia. (T. B. K.) MacKinley przedłożył kongresowi sprawozdanie komisji dla budowy kanału w cieśninie Panamskiej. Kanał ma być poprowadzony przez Nicaragua. Koszty mają wynosić 200 milionów.

WASZYNGTON 5 grudnia. (T. B. K.) Sekretarz skarbu przedłożył kongresowi wykaz dochodów i wydatków w ostatnim roku. Dochody wynosiły 669 milionów dolarów, wydatki 590 milionów. Na r. 1901 preliminowane są dochody w kwocie 687 milionów, a wydatki na 607 milionów dolarów. W dalszym ciągu sprawozdanie konstatuje wzrost eksportu amerykańskiego w ostatnim roku.

Do numeru dzisiejszego dołączamy do całego nakładu cennik księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie, na który zwracamy uwagę Szan. Czytelników.

Zmiana lokalu!!

Pierwsza koncesjonowana 3313

Szkoła Tańców

KAROLINY WITKAY i SYNA

przeniesioną została

do Rynku I. 24 I piętro, vis-a-vis odwachu.

Wpisy przyjmuje każdego czasu.

SKŁAD FORTEPIANÓW W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, I. piętro. 3706

Komu zależy

na szybko i punktualnym wykonaniu swoich ogłoszeń, raczy listy adresować wprost do Jana Strycharskiego, Kraków, ulica Jagiellońska, I. 7.

Aptek E. Hellera

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych i t. d.
Kraków, ulica Grodzka I. 23.

Poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Docenta Uniwer. dra Łepkowskiego i E. Hellera

Steralizatory dla fryzjerów

sucha pewna desynfekcja, na brzytwy, grzebienie, szczotki i t. d. w cenie od 2 zlr. 50 ct.

